СОЛТОНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е (проект)
         03.2024 №
с. Солтон
Об утверждении пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, в целях признания гражданина малоимущим
В соответствии с Законом Алтайского края от 06.07.2006 № 60-ЗС «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образовании Солтнский район Алтайского края, Солтонский  районный Совет народных депутатов, РЕШИЛ:
1. Принять решение «Об утверждении пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, в целях признания гражданина малоимущим».

2. Направить настоящее решение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского  района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Солтонского районного Совета народных депутатов .

Председатель районного

Совета народных депутатов                                                     Т.Л.  Маслова
Принято

решением Солтонского          районного Совета народных депутатов Алтайского края
от     03.2024 №
РЕШЕНИЕ

Об утверждении пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, в целях признания гражданина малоимущим

1. Установить на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда:

1.1. Пороговое значение дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, эквивалентным одному прожиточному минимуму на душу населения, в  Алтайском крае  установленную на год,  в котором  подано заявления о признании малоимущим.
1.2. Среднюю рыночную цену одного квадратного метра общей площади жилого помещения, соответствующую средним условиям муниципального образования и обеспеченности коммунальными услугами, в размере, определяемом, как средняя стоимость одного квадратного метра жилого помещения, сложившаяся на вторичном рынке жилья в Солтоноском районе, предшествующего дате подачи заявления гражданином.

1.3. Пороговое значение стоимости имущества – размер, приходящийся на каждого члена семьи доли совокупной стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, который определяется, как результат произведения нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, количества членов семьи и средней расчетной рыночной цены одного квадратного метра площади жилого помещения в  Солтонском  районе.

1.4. Величину среднемесячного минимального уровня дохода на одного члена семьи, ниже которого не могут производиться семейные накопления, - в размере одного прожиточного минимума на душу населения в  Алтайском крае уставленную на очередной предшествующий дате подачи заявления гражданином.

1.5. Продолжительность периода семейных накоплений – 120 месяцев.
2. Статус малоимущего гражданина(ки) устанавливается постановлением Администрации Солтонского  района Алтайского края.

3. Проведение переоценки размера дохода и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в целях повторного подтверждения статуса малоимущих и прав на предоставление жилых помещений по договору социального найма муниципального жилищного фонда осуществляется один раз в три года с момента признания таковыми и в обязательном порядке производится непосредственно перед принятием решения о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма.

3.1. В случае возникновения обстоятельств, свидетельствующих об утрате гражданами оснований для признания их малоимущими или каких-либо изменений, гражданин(ка) в письменной форме уведомляет об этом в течение 5 (пяти) рабочих дней Администрацию Солтонского района Алтайского края.

3.2. При выявлении обстоятельств, свидетельствующих об утрате гражданами оснований для признания их малоимущими, Администрация Солтонского района отменяет ранее вынесенное постановление о признании таких граждан малоимущими.

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского  района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации  Солтонского  района Алтайского края.
Глава района                                                                             Л.П. Харламова
с. Солтон

    03.2024  №    -с